АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09.04.2021
	№
	105

	с. Табуны

	О праздновании 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945гг.)

В связи с подготовкой и проведением мероприятий по празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в целях координации деятельности структурных подразделений администрации района, органов местного самоуправления и организаций района, постановляю:
Утвердить План основных районных мероприятий по подготовке и проведению празднования 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. в Табунском районе (приложение 1);
Утвердить состав Оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Табунском районе (приложение 2);
Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям предприятий, учреждений, организаций всех организационно-правовых форм собственности организовать проведение в своих коллективах мероприятий по празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, принять участие в праздничных мероприятиях, проводимых на территории района;
Рекомендовать ПП по Табунскому району МО МВД России "Кулундинский" (Карасев В.А.) оказать содействие в охране общественного порядка при проведении мероприятий.
Комитету по финансам налоговой и кредитной политике (Алубина М.Ю.) обеспечить финансирование мероприятий, посвященных празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели, с привлечением внебюджетных источников.
6. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Ятлову С.Н

	Глава района	В.С. Швыдкой

Приложение 1
к постановлению администрации Табунского района Алтайского края от 09.04.2021 № 105

ПЛАН основных районных мероприятий по подготовке и проведению празднования 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. в Табунском районе.

№ п/п	Наименование 	мероприятия	Дата 	проведения	Место 	проведения	Ответственные за проведение
Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов,	а также лиц, приравненных к ним
1.1	Мониторинг нуждаемости в проведении ремонта жилых помещений, в которых проживают инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не имеющие оснований для обеспечения жи-	льем в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»	В течение года	По месту жительства	Администрация района, соцзащита, общественные организации, администрации сельсоветов
1.2	Проверка условий жизни участников ВОв 1941 - 1945 гг, тружеников тыла и вдов погибших военнослужащих, а также условий и порядка предоставления им мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством РФ. Осуществление при необходимости капитального ремонта помещений, в которых проживают указанные граждане, оказание им адресной помощи	В течение года	По месту жительства	Администрация района, соцзащита, общественные организации, администрации сельсоветов
1.3	Мониторинг предоставления льгот, предусмотренных законодательством РФ для участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, тружеников тыла	В течение года		Соцзащита, КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по согласованию)
1.4	Организация и проведение диспансерного обследования (диспансеризации) ветеранов, а также внеочередное оказание медицинской помощи, включая - на дому маломобильным ветеранам войны и обеспечение необходимыми лекарственными препаратами	В течение года 	КГБУЗ 	«Табунская ЦРБ», выезд на дом	КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по согласованию)
1.5	Вручение персональных поздравлений Президента РФ В.В. Путина и Губернатора Алтайского края, Председателя Правительства АК В.П. Томенко ветеранам Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов в связи с традиционно считающимися юбилейными днями рождения, начиная с 90-летия	В течение года	По адресам проживания	Администрация района, соцзащита, администрации сельсоветов, общественные организации
1.6	Организация работы тимуровских и волонтёрских отрядов, отрядов милосердия по оказанию социально-бытовой помощи ветеранам войны и членам их семей.	В течение года	По адресам проживания	Тимуровские, волонтерские отряды, школьники, общественные организации, администрации сельсоветов
1.7	Молодежный десант «Помним! Славим! Гордимся!» (трудовая помощь ветеранам)	В течение года	По адресам проживания	РСМ
1.8	Ремонт и благоустройство территории Мемориального Комплекса, памятников и обелисков в сельских поселениях (побелка, покраска, очистка от сорной растительности, подсадка саженцев)	Март-май	Села района	Администрации сельсоветов, руководители предприятий, организаций, общественные организации
1.9	Проведение обследования мест захоронения участников ВОВ с целью выявления брошенных, неухоженных могил (составление паспорта кладбищ)	Март-май	Кладбища на территории района	Администрации сельсоветов, общественные организации сел
1.10	Организация работы по вручению подарков ветеранов ВОВ и поздравительных открыток труженикам тыла	 май 2021	по месту жительства	Васько Г.В., Ятлова С.Н., администрации сельсоветов
1.11	Акция «Ветеран живет рядом»	Ежемесячно 		ОО, волонтерские отряды, Советы молодежи
1.12	Акция «Фронтовые бригады»	7-10 мая
1.13	Телефонное поздравление ветеранов с Днём Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов	6-9 мая		Советы молодежи
1.14	Проведение месячника пожилых людей (по отдельному плану)	Октябрь 		Администрации сельсоветов, общественные организации
Памятно-мемориальные мероприятия
2.1	Мероприятия, посвященные Дню	Неизвестного солдата и Дню Героев Отечества	 Декабрь (3 и 9)  	(по отдельному плану)		Табунский районный краеведческий музей, Советы молодёжи, администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию
2.2	Месячник военно-патриотического воспитания и спортивно-массовой работы	Февраль 	(по отдельному плану)	МБОУ, МБУК	Комитет по образованию, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, культурно-досуговые учреждения, сельсоветы
2.3	Мероприятия, посвященные коренному перелому в Вов (прорыв блокады Ленинграда, Сталинградская битва, Курская дуга)	 (по отдельному плану)	Январь, февраль, август		Табунский районный краеведческий музей, Советы молодёжи, администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию
2.4	Мероприятия, посвященные Дню памяти соотечественников, исполнявших служебный долг за пределами Отечества	15 февраля		отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию, табунский районный краеведческий музей, Советы молодёжи, администрации сельсоветов,
2.5	«Память великих подвигов» (дни воинской Славы по отдельному плану) 	в течение года		Администрация района и структурные подразделения, администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию, табунский районный краеведческий музей, Советы молодёжи
2.6	Подготовка и проведение Акций: «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Стена Памяти», «Солдатская каша», «Вечный огонь», «Вахта памяти».	Март-май	Митинг, ОУ, музей, ЦДО, у памятников и обелисков	Табунский районный краеведческий музей, Советы молодёжи, администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию
2.7	Мероприятия в рамках патриотического десанта «Дорога к обелиску»	Апрель - май		Администрации сельсоветов, ОО района, общественные организации
2.8	Участие во Всероссийской акции «Свеча Памяти» в рамках мероприятий, посвященных Дню Памяти и Скорби	22 июня	Мемориал, у памятников	Советы молодёжи, администрации сельсоветов
2.9	Час информации «Помните! Через века, через года...»	Июнь, май	Библиотеки района и ОО	Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию
2.10	Мероприятие, посвященное Международному дню освобождения узников фашистских концлагерей	11 апреля		Советы молодёжи, администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию
2.11	Продолжение акции «Посади дерево в память о погибшем». Участие во Всероссийской акции «Сад Победы!»	Весна, осень		Администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, ОО района, советы молодёжи
2.12	Оказание помощи в изготовлении планшетов «Бессмертного полка»	В течение года	Музей, редакция газеты «Победное Знамя», школы, администрация района	Руководители учреждений
2.13	Дни историко-культурного наследия Алтайского края	Апрель 	Сельсоветы, УК	Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, Советы молодежи, сельсоветы, музей
2.14	Всероссийский день заботы о памятниках истории и культуры	Апрель	18	Сельсоветы, общественные организации	Сельские СМ, администрации сельсоветов
Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия
3.1	Информационная поддержка мероприятий, приуроченных к празднованию 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне	1941 - 1945 годов и посвященных 80-й годовщине со дня начала Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов	В течение года		Редакция газеты «Победное знамя»
3.2	Соревнования по скоростной сборке пазл-карт «Мой дом. Мой край. Моя Отчизна».	В течение года		Табунский районный краеведческий музей, ОО района
3.3	Соревнование допризывной молодежи «Есть встать в строй!»	Октябрь 	Спортшкола	Комитет по образованию, ОО района
3.4	Выставка «Без срока давности»	В течение года		Табунский районный краеведческий музей, ОО района, УК
3.5	Участие в краевом молодёжном конкурсе «Наша общая Победа»	Апрель - май		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию, редакция газеты «Победное Знамя»
3.6	Серия публикаций на тему «Жизнь и судьбы женщин края в военные и послевоенные годы»	В течение года		Редакция газеты «Победное Знамя», женсоветы
3.7	Участие в краевом конкурсе юных экскурсоводов «Дорогами великой Победы»	Апрель - май		Районный и школьные музеи
3.8	Серия публикаций «Военная гордость семьи»	В течение года		Редакция газеты «Победное Знамя», районный музей, общественные организации
3.9	Районный военно-патриотический конкурс «Во славу Отечества	Февраль 		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, УК
3.10	Цикл мероприятий «Да разве сердце позабудет...», посвященных чествованию ветеранов войны, тружеников тыла, детей войны в селах района  	Март - май		Администрация района, администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, районный совет ветеранов, советы ветеранов
3.11	Торжественные митинги, посвященные 76-й годовщины Победы, у памятников и обелисков погибшим воинам в сёлах района	7-9 мая		Администрации сельсоветов, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, ОУ
3.12	Праздничные концертно-тематические программы, посвящённые Дню Победы	7-9 мая		Учреждения культуры, администрации сельсоветов
3.13	Народное гуляние, спортивный турнир, праздник солдатской каши, детские игровые программы.	09.05.2021	Площадь 	Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи, МФКЦ, сельсовет
3.14	Авто-мото-пробег по местам памятников и обелисков	8-9 мая		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи
3.15	Эстафета «Кольцо Победы»	9 мая 	Площадь у памятника табунцам 	Табунский СМ
3.16	Уроки мужества, классные часы, встречи с ветеранами ВОв, тружениками тыла, детьми войны, узницей	В течение года	ОУ	Директора ОУ
3.17	Просмотр и обсуждение фильмов о ВОВ	Апрель - май	ОУ	Директор ОУ
3.18	Размещение бегущей строки с адресными поздравлениями ветеранов на телеканале «Катунь 24»	Май 		Редакция газеты «Победное знамя», главы сельсоветов, общественные организации
3.19	Спартакиада ветеранов спорта старшего возраста «Дети войны — поколение особое»	Май 		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, сельские администрации, общественные организации
3.20	Творческий фестиваль учащихся и молодежи «Табуния-2021»		ОУ	Комитет по образованию, РМОО «Табуния», ЦДО, музей, отдел по культуре, спорту и делам молодёжи
3.21	Экскурсии в музеях и ЗБС «И была война»	Апрель-май	музей	Табунский районный краеведческий музей, школьные музеи
3.22	Участие в Международной акции «Сад памяти»	Май 		Главы сельсоветов, руководители отрганизаций
3.23	Встречи в клубах Общения «Эхо прошедшей войны»	Апрель - май		Библиотеки центральных усадеб
3.24	Всероссийский субботник	Апрель - май		Сельские администрации, руководители учреждений и организаций всех форм собственности
Иные мероприятия
4.1	Мероприятия в рамках Всероссийского проекта «Диалог на равных»	В течение года		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, районный музей
4.2	Мероприятия в рамках Всероссийского проекта «Диалоги с Героями»	В течение года		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, районный музей
4.3	Участие в реализации интернет-проекта «Книга памяти Алтайского края»	В течение года		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, районный музей
4.4	Лыжный переход, посвященный памяти воинов 28-й отдельной лыжной бригады	Февраль-март		ЦДО, районный музей
4.5	Виртуально-познавательный проект	«Дневник памяти»	Март - июнь		Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, районный музей
4.6	Участие поискового отряда «Алтай» в экспедиционных работах Всероссийской акции «Вахта Памяти»	Август 		Н.В. Чайка
4.7	Торжественная регистрация рождения детей в канун Дня Победы	2-8 мая		ЗАГС, администрация района
4.8	Слет патриотических объединений «Молодые патриоты — сила Сибири»	Октябрь 		Н.В. Чайка
4.9	VII Слет поисковых объединений Алтайского края	Декабрь 		Н.В. Чайка

Приложение 2
к постановлению администрации Табунского района Алтайского края от 09.04.2021 № 105

СОСТАВ
Оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных празднованию 76-й годовщины Победы
 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	Председатель:
	Швыдкой В.С.
	глава 	 района

	Заместители
председателя:
	Клем Р.Э.
	первый заместитель главы 	администрации района

	Ятлова С.Н.
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	Члены:
	Акимова О.А.
	председатель комитета по образованию

	Алубина М.Ю.
	председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

	Баранов А.П.
	начальник Табунского УТЭ Западного УТ

	Бунеева В.И.
	заместитель главного врача КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по согласованию)

	Васько Г.В.
	начальник ОСЗ ТР УСЗН по г.Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (по согласованию)

	Вильгельм Т.Ю.
	начальник отдела по архитектуре и градостроительству

	Дубина А.И.
	директор МБОУ «Табунская СОШ»

	Казарцев С.Э.
	глава Табунского сельсовета

	Карасев В.А.
	начальник ПП по Табунскому району МО МВД России «Кулундинский» (по согласованию)

	Коротких Ю.П.
	начальник отдела по культуре, спорту и делам молодежи

	Кромер В.В.
	директор МБУК «МФКЦ», главный специалист по делам молодёжи отдела по культуре, спорту и делам молодежи

	Федорук Г.А.
	главный специалист районного Совета депутатов

	Федосов П.П.
	начальник участка ОАО «Алтайкрайэнерго»

	Цыбрий Л.Н.
	директор МБОУ ДО ЦДО

	Чайка Н.В.
	заведующий Табунским РКМ, командир краевого ПО «Алтай»

	Ясновская Г.А.
	редактор районной газеты «Победное Знамя»

	***
	председатель районного Совета ветеранов